vel quomodolibet convenire presumeret et indicii processus seu sententias aliquas in-

ferret aliqualiter contra ipsos, extunc ipsi processus seu sententie late contra ipsos

25 homines comitis et heredum suorum predictorum nullam prorsus habere debeant roboris

firmitatem nec ipsis hominibus in iure suo nocumentum aliquod aut preiudicium debeant

aut valeant aliqualiter generare, nos igitur, cum non inmerito sit persona laudabilis

dono laudabili premianda, in huiusmodi gracie regalis donum predicto comiti et suis

heredibus iure perpetuo collatum consentimus et ipsum nichilominus presentibus appro-

30 bamus. Dantes ipsi Bertoldo comiti prehabito' presentes pro evidencia sigilli nostri

munimine de certa nostri k sciencia legiptime 1 roboratas.

Dat. m Kufsteyn", anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo in die beati

Iacobi apostoli.

302 . Scriptam tertium. Iui. 12.

35 Originale ibidem. Contulimus nos. Sigillum fere illaesum pendet fdis sericis rubei

flavique coloris.

Böhmer, Beg. Ludw. p. 9 nr. 135.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Bertholdo

comiti de Hennemberg, consiliario et fideli suo dilecto graciam suam et omne bonum.

40 301. a
) intitulatio in 2: Nos Iohannes D. gr. Boemie et Polonie rex liecnon Lucemburgen-

sis comes; in 3: Nos Petrus D. gr. sancte Moguntine sedis arcliiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius; in 4: Nos Baldewinus D. gr. Treverorum arcliiepiscopus sacri

imperii per Galliam archicancellarius. b
)

deest 3. c
) Berth. 3 semper. d

)
Ludewicus 2.

e
) habeant 2. f) prefato 2. 3. S) Romanorum add. 2. 3. !l

)
excidit 2. *) predicto 3.

45 k
) nostra 3. !) legittime 2. 3. m

) eschatocollon in 2: Dat. Präge, a. D. MCCCXV, Idus Septembris;
in 3; Datum a. D. MCCC sextodecimo, in dominica Reminiscere, in opido Nurenberg; in 4: Datum
Nuremberg, a. D. MCCC sextodecimo, in dominica Reminiscere. n

) postea exaratum esse vide-

tur 1; cf. prooemium.
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Constitutus in nostre maiestatis presencia nobis humiliter supplicasti, quod licet

non credas ex consultitio seu regimine officiorum aut provinciarum vel terminorum tibi

commissorum eo tempore, quo divorum predecessorum nostrorum quondam Heinrici

imperatoris et aliorum quorundam regum Romanorum illustrium serviciis institisti, aut

ex aliquibus modis vel condicionibus sive causis aliis publicis vel ocultis aliquid lucri

vel questus indebite percepisse, de quo lesam consciendam habeas vel contractam,

tamen quia bonarum est mencium, ibi culpam timere, ubi minime reperitur, tibi ad

cautelam ex innata nobis clemencia providere dignaremur auxilio remedii salutaris, nos

digna consideratione pensantes tue laudabilis fidelitatis constandam et fructus uberes

ac felices, quos ex maturitate tui consilii necnon fidelium obsequiorum tuorum presta-

tione ipsis predecessoribus nostris et imperio ac nobis, prout oculata fide sentimus,

multipliciter provenerunt queque possunt imposterum uberiores et feliciores producere

temporibus oportunis, dignum reputamus et debitum quibuslibet tuis accomodis per

maiestatem nostram sollicitie providendum. Eapropter tuis instantivis supplicationibus

favorabiliter inclinati omnia et singula lucra, questus, obventiones seu salaria, que ex

huiusmodi consultitio seu regiminibus officiorum, provinciarum vel locorum quorumlibet

quibuscumque causis vel modis servicio predictorum predecessorum nostrorum ut pre-

mittitur insistens a Christianis vel ludeis dinosceris esse sortitus, etiamsi minus ratio-

nabiliter, et propter hoc ad eorum restitucionem faciendam digne forsan nobis et imperio

tenereris, tibi et heredibus tuis ad cautelam imperpetuum de speciali gracia ex certa

nostra scientia remittimus et donamus. Abolentes omnem consciende tue scrupulum et

infamie notam, si quam ex premissis inscius quomodolibet contraxisti, de regie pleni-

tudine potestatis. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Dat. Monaci, IIII. Idus Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo,

regni vero nostri anno primo.

303 . Scriptum quartum. Iui. 12.

Originale ibidem. Confidimus nos. Sigillum fere illaesum pendet filis sericis rubei

fiavique coloris.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 9 nr. 134.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Tot et tanta spectabilis vir Bertholdus comes de Hennemberg, consiliarius et

fidelis noster dilectus, divis quondam predecessoribus nostris . . imperatori et . . regibus

Romanorum ac nobis et imperio fructuosa impendisse dinoscitur obsequia, quod proinde

merito meruit specialis renumerationis gratia premiari. Quamobrem in subsidium expen-

sarum gravium, quas idem comes in huiusmodi serviciorum prestatione fecit et adhuc

ipsum in serviciis nobis et dicto imperio prestandis ac etiam pro fortificatione oppidorum

suorum Choburg, Kunigeshoven et Smalkhalden ac reparatione eorundem in locis,

quibus fuerit oportunum, facere continget, sibi ungeltum aliquod moderatum iuxta

consciende sue arbitrium in eisdem oppidis suis instituendi et faciendi colligi de rebus

singulis impedimento seu contradictione quorumlibet cessante de speciali gracia et

plenitudine potestatis regie duximus indulgendum. Dantes sibi has litteras maiestatis

nostre sigillo munitas in testimonium super eo.

Dat. Monaci, IIII. Idus Iulii, anno Domini millesimo tricentesimo quintodecimo,

regni vero nostri anno primo.
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304. Mandatum ad ludaeos Wormatxens.es. hd. 15.

Originale (or.) in tabidario Wormatiensi. Contulimus nos. Sigillum, quod loro

membranaceo pendebat, deest. — Ed. Boos ‘Urkundenbuch' II, 69 nr. 104 satis male.

Böhmer, Beg. Ludw. p. 9 nr. 139.

5 Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis Iudeis in

Wormacia camare sue servis graciam suam.

Intellecta et considerata gracia, quam Heinricus recolende memorie imperator

predecessor noster strennuo viro YVipfelino de Rosengarten militi fecerat 1 in remune-

racionem obsequiorum sibi et imperio per eum multiplicium 3, exhibitorum de decem

io marcis argenti sibi per vos annis singulis assignandis de censu annuo, in quo estis imperio

obligati, eandem sibi ex regia benignitate pensatis suis fidelibus et indefessis obsequiis

approbamus. Informati eciam per eum, quod per continuum quadrigennium nunc

lapsum in solucione eadem fueritis negligentes, volumus et precise vobis iniungimus, ut

solutionem eandem incaute pretermissam suppleatis et nunc ex quinto anno instanti

is decem marcas similiter persolvatis. Ita quod nunc in proximo solucionis termino sibi

in quinquaginta marcis eritis obligati. Quas precise sibi vel suis heredibus volumus

assignari. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo

iussimus conmuniri.

Dat. Monaci, Idus Iulii, anno Domini MCCCXV, regni vero nostri anno primo.

2o 305. Absolutio a sententiis proscriptionis. lui. 17.

Originale deperditum. Ed. Tschudi ‘ Chronik ’ I, 269. Editionem repetimus hic

illic correctam.

Böhmer, Beg. Ludtv. p. 9 nr. 142.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

25 imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Etsi quorumlibet fidelium imperii teneamur ex officii nostri debito opportunitatibus

consulere remediis opportunis, ad eorum tamen subventionem necessariam nostre mentis

affectus dirigitur, quos indebito pati cognoscimus quosque, licet multis afflictionibus

opprimantur, nunquam in hiis, que ad honorem imperii pertinent, desides invenimus

so neque tardos. Cum itaque dilecti fideles nostri universitas hominum in Urach, in Swiz

et in Underwalden sint, sicut intelleximus, quibusdam proscriptionum sententiis eorum

demeritis 3 exigentibus innodati, nos propter eorum incorrupte fidei constantiam, quam

erga nos et sacrum gerunt imperium, ne diutius ex huiusmodi sententiis tedium habeant

seu pericula sustineant aliqua personarum vel rerum suarum, liberaliter consulere

35 cupientes, omnes et singulas proscriptionum sententias contra dictos homines latas

indebite coram quocunque iudice, quantum digne possumus, tenore presentium duximus

relaxandas, absolventes ipsos nichilominus ab eisdem de regie plenitudine potestatis. In

cuius rei testimonium has conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Monaci, XYI. Kalend. Augusti, anno Domini MCCCXY, regni vero nostri

40 anno primo.

804. a
) sic or.

805. a
) et add. ed.

1
)
Scriptum serratum non est.
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306. Remissio sturarum. lul. 30.

Originale in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 75. Contulimus nos.

Sigillum parum laesum pendet filis sericis rubei flavique coloris. — Ed. Th. Herberger

‘Kayser Ludwig der Bayer und die treue Stadt Augsburg ’ (= Jahresbericht des liistor.

Vereins von Schwaben und Neuburg XVII. 1852) p. 53 nr. 5 ex cop.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 10 nr. 147.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Licet ex inposito nostris humeris teneamur officio universos subiectos imperio in

suis iuribus confovere et eorum profectus et conmoda pro viribus ampliare, illorum

tamen emunitates, iura ac utilitates, quos pluribus affectibus et effectibus ad ea, que

nostros sunt et imperii procuranda profectus a
,

abiliores et utiliores ceteris experimur,

largioris favoris benivolencia non solum conservare, sed augere favorabiliter delectamur.

Tunc etenim decus imperii et honorem promovemus, cum eius fideles ad devocionis

fervorem gratiosis et allectivis muneribus excitamus. Quapropter nosse volumus uni-

versos tam posteros quam presentes, quod nos dilectos fideles nostros . . cives Augustenses

ob grata et fructuosa, que nobis et imperio impenderunt obsequia et que inantea

Sept. 29 . impendere poterunt gratiora, abhinc usque ad festum beati Michahelis proxime affuturum

et abinde per continuum subsequens quadrigennium ab omni steura seu exaccione nobis